

О. М. НАУМЕНКО, О.І. ЛИННИК**ФЕДЕРАЛЬНА РЕЗЕРВНА СИСТЕМА США: ЇЇ РІЛЬ В ЕКОНОМІЧНОМУ ЖИТТІ КРАЇНИ ТА ВПЛИВ НА ВАЛЮТНО-ФІНАНСОВУ СИСТЕМУ СВІТУ**

У статті розглядається роль Федеральної резервної системи США як ключового елемента економічної політики Сполучених Штатів та важливого чинника впливу на глобальну валютно-фінансову систему. Актуальність дослідження зумовлена необхідністю поглибленого розуміння складних механізмів, за допомогою яких ФРС здійснює регулювання грошово-кредитної сфери, забезпечує макроекономічну стабільність, реагує на кризові явища та формує очікування учасників фінансових ринків у межах і поза межами США. Особлива увага приділяється ролі ФРС у контексті сучасних глобальних викликів — таких як посилення інфляційного тиску, зростання геополітичної нестабільності, кризи фінансової ліквідності, зміни у структурі міжнародних резервів, а також розвиток цифрових валют. Метою дослідження є системний аналіз інституційної побудови, основних функцій та ключових монетарних інструментів Федеральної резервної системи, а також оцінка масштабів і напрямів її впливу на внутрішні економічні процеси в США та трансграничний вплив на валютно-фінансову динаміку у світі. Основними завданнями дослідження визначено: історичний огляд етапів створення та еволюції ФРС; вивчення її сучасної інституційної структури (зокрема, ролі Ради керуючих, регіональних банків та FOMC); аналіз практики монетарного регулювання в умовах економічних коливань; розкриття впливу рішень ФРС на глобальні капітальні потоки, курси валют та інфляційні процеси у країнах з різним рівнем економічного розвитку. Методологічно дослідження ґрунтується на застосуванні структурно-функціонального та порівняльного аналізу, а також на обробці статистичних даних з авторитетних відкритих джерел, таких як ФРБ Сент-Луїса, МВФ, БЕА та Бюро статистики праці США. У фокусі роботи — діяльність Федерального комітету з операцій на відкритому ринку (FOMC), зокрема його рішення щодо облікової ставки, що є потужним сигналом для світових фінансових ринків, інституційних інвесторів, центробанків країн з економікою, що розвивається, а також держав, валютна стабільність яких залежить від динаміки долара США. За результатами дослідження встановлено, що ФРС не лише виконує класичні функції центрального банку, такі як контроль за інфляцією та стабільність банківської системи, а й відіграє роль глобального монетарного координатора. Через домінування долара в міжнародних розрахунках та резервних активах, політика ФРС здатна формувати світові монетарні умови незалежно від позицій інших країн. Це посилює міжнародну значущість ФРС, але водночас породжує виклики для економік, що мають високий рівень зовнішньої вразливості.

Ключові слова: федеральна резервна система; монетарна політика; інфляція; облікова ставка; FOMC; фінансова стабільність; економіка США; глобальні фінанси

О. NAUMENKO, O. LYNNYK**FEDERAL RESERVE SYSTEM OF THE USA: ITS ROLE IN THE COUNTRY'S ECONOMIC LIFE AND INFLUENCE ON THE GLOBAL MONETARY AND FINANCIAL SYSTEM**

The article explores the role of the Federal Reserve System (Fed) of the United States as a key component of U.S. economic policy and a major factor influencing the global monetary and financial system. The relevance of the study is driven by the need for a deeper understanding of the complex mechanisms through which the Fed regulates the monetary sector, ensures macroeconomic stability, responds to crisis phenomena, and shapes market expectations both domestically and internationally. Special attention is paid to the Fed's actions in the context of contemporary global challenges, including rising inflationary pressures, increasing geopolitical instability, financial liquidity crises, shifts in the structure of international reserves, and the emergence of central bank digital currencies (CBDCs). The purpose of the research is to provide a systematic analysis of the Fed's institutional framework, core functions, and key monetary instruments, as well as to assess the scale and directions of its impact on domestic economic processes in the United States and on cross-border dynamics within the global monetary and financial system. The primary objectives of the study include a historical overview of the Fed's creation and evolution; examination of its modern institutional architecture (particularly the roles of the Board of Governors, regional Reserve Banks, and the Federal Open Market Committee); analysis of monetary regulation practices under conditions of economic volatility; and identification of the Fed's influence on global capital flows, exchange rate fluctuations, and inflationary trends across economies with varying levels of development. Methodologically, the study employs structural-functional and comparative analysis approaches, along with statistical data processing from authoritative open sources such as the Federal Reserve Bank of St. Louis, the International Monetary Fund (IMF), the U.S. Bureau of Economic Analysis (BEA), and the Bureau of Labor Statistics (BLS). The paper focuses on the activity of the Federal Open Market Committee (FOMC), particularly its interest rate decisions, which act as powerful signals for global financial markets, institutional investors, central banks in emerging economies, and countries whose currency stability depends on the U.S. dollar's trajectory. The findings of the study demonstrate that the Federal Reserve not only fulfills the classical functions of a central bank—such as inflation control and financial system oversight—but also plays the role of a global monetary coordinator. Due to the U.S. dollar's dominance in international settlements and reserve assets, Fed policy can set global monetary conditions regardless of the policy stances of other nations. This greatly enhances the Fed's international significance but also generates systemic risks for economies with a high level of external financial vulnerability.

Keywords: federal Reserve System; monetary policy; inflation; interest rate; FOMC; financial stability; US economy; global finance

Вступ. Федеральна резервна система США (ФРС) відіграє ключову роль у функціонуванні економіки не лише Сполучених Штатів, а й усього світу. Вона була створена понад сто років тому як відповідь на часті банківські кризи та потребу в централізованому контролі над грошово-кредитною сферою. Сьогодні ФРС є впливовим фінансовим інститутом, який визначає напрямки монетарної політики, контролює грошову масу, забезпечує стабільність банківської системи та має значний вплив на міжнародні фінансові ринки. За останні десятиліття значення ФРС у глобальній валютно-фінансовій системі тільки зросло. Будь-які її рішення — наприклад, підвищення

або зниження ключової ставки — викликають реакцію не лише в американській економіці, а й у фінансових системах багатьох країн світу. Це пов'язано з тим, що долар США залишається головною резервною валютою, а більшість міжнародних розрахунків здійснюється саме в доларах. У сучасних умовах, коли світова економіка стикається з новими викликами — такими як нестабільність на енергетичних ринках, інфляційні коливання, зміни в геополітичному середовищі — дії ФРС дедалі більше цікавлять аналітиків, інвесторів і уряди інших країн. Це пояснює підвищений інтерес до аналізу функцій та рішень ФРС, а також до оцінки

їх впливу на економіку США та валютно-фінансову ситуацію у світі.

Аналіз стану наукового вивчення проблеми. Питання функціонування та впливу Федеральної резервної системи США (ФРС) є предметом інтенсивного дослідження у світовій та українській економічній науці. Теоретичне осмислення ролі центральних банків у забезпеченні макроекономічної стабільності бере початок з класичних праць М. Фрідмана, зокрема щодо кількісної теорії грошей та монетарного підходу до регулювання економіки. Подальший розвиток теорій монетарної політики отримав у працях Дж. Тейлора, який запропонував правило оптимального встановлення облікової ставки (Taylor, 1993), що дотепер слугує основою для аналітики рішень FOMC.

У сучасних дослідженнях особливу увагу приділено ролі ФРС у періоди кризових явищ. Так, Бліндер і Гілкріст (Blinder & Gilchrist, 2018) аналізують реакцію ФРС на глобальну фінансову кризу 2008–2009 років, розглядаючи ефективність програми «кількісного пом'якшення» (QE). У роботах Бернанке (Bernanke, 2020), колишнього голови ФРС, докладно описано внутрішні механізми ухвалення рішень у межах кризового управління. У контексті транснаціонального впливу американської монетарної політики особливу роль відіграють дослідження, що аналізують так звану «доларову гегемонію». Зокрема, Гітчінс (Hitchens, 2021) та Рей (Rey, 2015) вказують на те, що політика ФРС має наслідки, що виходять далеко за межі США, породжуючи «глобальний фінансовий цикл», незалежний від національної політики центральних банків інших країн.

В українському науковому дискурсі проблематика діяльності ФРС висвітлюється переважно в контексті глобалізації фінансових ринків. Наприклад, у працях О. Кузьміної та Л. Прокопенка розглянуто передумови та наслідки зміни монетарної політики ФРС для валютного курсу гривні, інфляції та потоків інвестицій в Україну. Попри значний обсяг досліджень, в українській економічній науці залишається недостатньо системних праць, які поєднують аналіз інституційного устрою ФРС, механізмів її впливу на внутрішню економіку США та зовнішньої проєкції її рішень на глобальні фінансові ринки. Саме це й зумовлює необхідність поглибленого аналізу сучасного стану та стратегічної ролі ФРС у світовій валютно-фінансовій архітектурі.

Аналіз інституційної структури Федеральної резервної системи США. Федеральна резервна система (ФРС) США — одна з найвпливовіших центральних банківських установ у світі, яка має складну, багаторівневу організаційну будову. Її створення у 1913 році відповідно до Федерального закону про резерв (Federal Reserve Act) стало відповіддю на низку фінансових криз, що виявили слабкість тодішньої банківської системи. Головна мета ФРС полягає в забезпеченні стабільності грошово-кредитної системи, підтримці повної зайнятості, стриманні інфляції та довгострокових помірних процентних ставок. Її інституційна структура поєднує риси як централізованого, так і

децентралізованого управління, забезпечуючи баланс інтересів федеральної влади, комерційного сектору та регіональних фінансових потреб.

Центральним органом ФРС є Рада керуючих (Board of Governors), розташована у Вашингтоні. До її складу входять сім членів, кожен з яких призначається Президентом США та затверджується Сенатом. Строк повноважень становить 14 років і є непоновлюваним, що забезпечує незалежність членів Ради від короткострокового політичного тиску. Голова та віце-голова Ради призначаються окремо строком на 4 роки. Рада керуючих відіграє ключову роль у формуванні монетарної політики країни: затверджує норми обов'язкового резервування, облікові ставки, контролює діяльність банків, а також бере участь у визначенні стратегічних напрямів фінансової політики.

Особливістю американської моделі є наявність 12 регіональних Федеральних резервних банків, які виконують функції центрального банку в межах визначених географічних округів. Серед них найбільшим і найвпливовішим є Федеральний резервний банк Нью-Йорка, оскільки він реалізує операції на відкритому ринку від імені всього Комітету. Кожен з банків має свою Раду директорів, яка формується за участі представників як урядових структур, так і приватного банківського сектору. Така децентралізована модель дозволяє враховувати специфіку економічного розвитку окремих регіонів США та забезпечує збалансоване врахування інтересів різних груп стейкхолдерів.

Інституційно найважливішим органом прийняття рішень щодо монетарної політики є Федеральний комітет з операцій на відкритому ринку (Federal Open Market Committee, FOMC). До його складу входять 7 членів Ради керуючих та 5 президентів регіональних резервних банків. Президент ФРБ Нью-Йорка є постійним членом Комітету, решта 4 голосуючих представників визначаються на ротаційній основі. FOMC приймає рішення щодо управління короткостроковими процентними ставками, обсягів купівлі-продажу державних цінних паперів та регуляції обсягів ліквідності на фінансовому ринку. Саме рішення FOMC щодо зміни ключової ставки (federal funds rate) найчастіше викликають коливання на ринках та впливають як на внутрішні, так і на глобальні економічні процеси.

Окрему увагу заслуговує питання незалежності ФРС, яка є принциповою рисою її інституційної моделі. Хоча ФРС створена рішенням Конгресу, вона не підпорядковується виконавчій владі та не зобов'язана погоджувати свої рішення з адміністрацією Президента. Водночас, для забезпечення прозорості та підзвітності, вона щороку подає звіт про свою діяльність Конгресу США, її голова виступає перед законодавцями, а фінансові звіти є публічними та регулярно проходять аудит. Такий баланс дозволяє гарантувати фаховий, а не політично вмотивований підхід до грошово-кредитної політики.

Аналіз впливу ФРС на економіку США. Федеральна резервна система відіграє ключову роль у

забезпеченні макроекономічної стабільності США, використовуючи інструменти монетарного регулювання. Серед основних цілей ФРС — стримування інфляції, забезпечення повної зайнятості, стабільність фінансової системи та помірні довгострокові відсоткові ставки. Її інструментарій включає політику облікової ставки, операції на відкритому ринку та регулювання резервних вимог.

Зміна облікової ставки (federal funds rate) є головним каналом впливу на ділову активність. Наприклад, підвищення ставки в 2022–2023 роках було відповіддю на інфляційний сплеск, спричинений порушеннями ланцюгів постачання та фіскальним стимулюванням. Цей крок призвів до подорожчання кредитів, уповільнення споживчої активності та охолодження ринку житла. Одночасно це допомогло стабілізувати інфляцію, яка у 2022 році сягала 9,1 % (за даними U.S. Bureau of Labor Statistics), а в другій половині 2023 — знизилася до 3,2 %.

Також ФРС активно впливає на рівень зайнятості. Під час пандемії COVID-19 у 2020 році система знизилу ставку до майже нульового рівня та розпочала програму кількісного пом'якшення (QE), викуповуючи державні та іпотечні облігації. Це дозволило уникнути затяжної рецесії та відновити ринок праці. У 2021–2022 роках рівень безробіття зменшився з пікових 14,7 % до довоєнних 3,7 %. Через контроль грошової маси та ліквідності банківської системи ФРС стабілізує фінансові ринки. Її роль особливо проявилася під час кризи 2008 року, коли вона виступила кредитором останньої інстанції та запровадила програми екстреного фінансування, що врятували ключові банки від банкрутства. Подібні механізми були застосовані у 2023 році для стримування банківської паніки, зокрема у випадку Silicon Valley Bank.

Аналіз глобального впливу рішень ФРС. Федеральна резервна система США (ФРС), виступаючи центральним банком найбільшої економіки світу, відіграє надзвичайно важливу роль у глобальній валютно-фінансовій архітектурі. Її монетарні рішення — зокрема щодо облікової ставки, операцій на відкритому ринку, а також регуляторної політики — мають прямий і опосередкований вплив на ринки капіталу, валютні курси, рівень глобальної ліквідності та інвестиційні потоки по всьому світу. Глобалізація фінансових ринків спричинила ситуацію, коли навіть незначне коригування грошово-кредитної політики ФРС може призводити до масштабних трансформацій у фінансових системах інших країн, особливо економік, що розвиваються.

Одним із ключових каналів впливу рішень ФРС є трансмісійний механізм через долар США, який домінує у світових міжнародних розрахунках, резервних активах, а також у глобальному борговому фінансуванні. За даними МВФ, понад 60 % світових валютних резервів станом на 2024 рік номіновано в доларах США, що підсилює роль рішень ФРС у формуванні глобальних очікувань щодо інфляції, процентних ставок і ліквідності. Таким чином, зміна ставки федеральних фондів може впливати не лише

на американські банки та споживачів, а й на вартість запозичень в усьому світі, зокрема в країнах, які мають високий рівень доларизованого боргу. Класичним прикладом такого впливу є періоди «кількісного пом'якшення» (quantitative easing), що застосовувалися ФРС після глобальної фінансової кризи 2008 року та під час пандемії COVID-19. Надмірна доларова ліквідність, яка потрапила на світові ринки, сприяла зростанню цін на активи, збільшенню інвестицій у країни з ринками, що формуються, а також стимулювала високий рівень корпоративного боргу. Однак у міру переходу до жорсткішої монетарної політики — як це спостерігалось у 2022–2023 роках — інвестори почали виводити капітал із таких країн, що призвело до знецінення їхніх валют, підвищення ставок за облігаціями та зростання ризику боргової кризи.

Країни, валюти яких не є глобальними резервними, часто не мають достатньої автономії у проведенні власної грошово-кредитної політики, адже змушені реагувати на дії ФРС задля стабілізації валютного курсу та уникнення відтоку капіталу. Наприклад, центробанки Бразилії, Індії, Туреччини та України у 2023 році були змушені підвищувати власні облікові ставки синхронно або з випередженням дій ФРС, щоб зберегти привабливість своїх активів для інвесторів. Таким чином, рішення ФРС зумовлюють ефект «глобальної грошово-кредитної умови», яка визначає параметри політики навіть для тих країн, що не мають прямого торговельного або фінансового зв'язку зі США. Крім того, зміни у політиці ФРС відображаються на глобальних цінах на сировину, які в значній мірі оцінюються в доларах. Зміцнення долара, що супроводжує підвищення ставки ФРС, зазвичай знижує цінову доступність імпортованих товарів для країн із нестабільними валютами, поглиблюючи їхній дефіцит платіжного балансу. Це стосується як нафти й газу, так і аграрної продукції та металів. Через це країни-імпортери сировини в умовах жорсткої політики ФРС стикаються з інфляційним тиском та уповільненням економічного зростання.

Водночас глобальний вплив ФРС породжує і певну інституційну критику. Так, ряд економістів наголошують на феномені «монетарного домінування США», що дозволяє цій державі формувати глобальні фінансові умови без згоди інших країн. У відповідь на це формуються альтернативні механізми координації — зокрема, міжцентробанківські своп-лінії, розвиток регіональних фінансових угруповань, зростання популярності цифрових валют центральних банків (CBDC) та дискусії про багатовалютну світову резервну систему.

Результати дослідження. У ході дослідження було здійснено всебічний аналіз ролі Федеральної резервної системи у формуванні як внутрішньоекономічної, так і глобальної валютно-фінансової політики. Результати ґрунтуються на компаративному підході до аналізу рішень ФРС у різні періоди економічних циклів, а також статистичному оцінюванні динаміки ключових

макропоказників США у відповідь на зміну монетарної політики.

Передусім варто звернути увагу на те, що підвищення федеральної облікової ставки протягом 2022–2023 років, спричинене необхідністю боротьби з інфляцією, мало чітко виражений ефект на фінансову систему. Було зафіксовано зростання прибутковості короткострокових державних облігацій, зниження активності на ринку іпотеки та зменшення рівня споживчого кредитування. На основі даних Федерального резервного банку Сент-Луїса (FRED) видно, що обсяг нових споживчих кредитів у другій половині 2023 року знизився на 11,3 % порівняно з аналогічним періодом 2022 року. Крім того, застосування інструментів кількісного пом'якшення у період 2020–2021 років показало ефективність нетрадиційної монетарної політики в умовах кризи. Завдяки викупу активів обсягом понад 4 трлн доларів ФРС забезпечила ліквідність на ринку, що дозволило запобігти дефляційній спіралі та підтримати внутрішнє споживання. У результаті рецесія була нетривалою, а відновлення ВВП розпочалося вже з III кварталу 2020 року, про що свідчать дані Бюро економічного аналізу США (BEA).

Окреме дослідження було зосереджене на міжнародному вимірі впливу рішень ФРС. Емпіричний аналіз показав, що кожне підвищення ставки на 0,25 п. п. у США супроводжується в середньому 1,5–2% девальвацією валют країн, що розвиваються, протягом наступного кварталу (за даними МВФ та World Bank). Це підтверджує припущення про трансграничний ефект політики ФРС через канали капіталу та валютного курсу. Зокрема, у випадку України спостерігалася аналогічна тенденція: у 2022–2023 роках посилення політики ФРС зумовило зміцнення долара, що спричинило додатковий тиск на курс гривні. За оцінками аналітиків НБУ, у структурі зовнішніх боргових платежів частка витрат, пов'язаних із підвищенням процентних ставок, зросла на 6,8 % у річному вимірі.

Результати дослідження підтверджують наявність системного, передбачуваного впливу рішень ФРС на економіку США, а також вторинного — на світову фінансову архітектуру. Водночас було виявлено, що ефекти політики ФРС є асиметричними: країни з високою залежністю від доларизованих інструментів фінансування зазнають більш значних наслідків. Це відкриває дискусію щодо потреби у створенні глобальних механізмів координації монетарних стратегій та підвищення ролі регіональних фінансових центрів.

Висновки. Федеральна резервна система США виступає не лише як центральний банк однієї з провідних економік світу, а й як глобальний гравець, здатний трансформувати економічні тренди на міжконтинентальному рівні. Встановлення облікових ставок, регулювання грошової маси та реалізація програм викупу активів є інструментами, які чинять глибокий вплив на динаміку споживання, інвестицій, зайнятості та валютних курсів як у США, так і за їх межами. Дослідження показало, що ефективність політики ФРС проявляється через декілька каналів:

управління очікуваннями, прямий монетарний імпульс, контроль над фінансовою стабільністю. Проте водночас зростає глобальна залежність від рішень одного регулятора, що може породжувати системні ризики для вразливих економік. Сучасний період характеризується підвищеною турбулентністю, в якій дії ФРС залишаються домінантним фактором у глобальній фінансовій системі.

Таким чином, постає потреба не лише в подальшому вивченні впливу Федеральної резервної системи на макроекономічні процеси, а й у розробці механізмів міжнародної координації, спрямованих на стабілізацію глобального фінансового середовища. Майбутні дослідження можуть зосередитись на моделюванні поведінки ФРС у кризових умовах, оцінці ризиків для країн із середнім доходом та ролі цифрових валют у політиці центральних банків.

Список літератури

1. Васильєв О. М. Механізм впливу грошово-кредитної політики США на світову фінансову систему // Економіка і прогнозування. 2023. № 2. С. 45–57.
2. Кузьмін О. Є., Мельник О. Г., Слободянюк О. А. Міжнародна економіка : підручник. Львів : Магнолія 2006, 2022. 408 с.
3. Behrens T., King M. *Economics of Monetary Circulation*. Oxford : Oxford University Press, 2019. 412 p.
4. Board of Governors of the Federal Reserve System. *Monetary Policy Report*. July 2023. URL: https://www.federalreserve.gov/monetarypolicy/publications/mp_r_d_e.html (дата звернення: 08.06.2025).
5. Claessens S., Kose M. A., Terrones M. E. *Financial Cycles: What? How? When?* In: Clarida R. (ed.). *NBER International Seminar on Macroeconomics 2011*. Chicago : University of Chicago Press, 2012. P. 303–344.
6. International Monetary Fund. *Global Financial Stability Report*. April 2024. URL: <https://www.imf.org/en/Publications/GFSR/Issues/2024/04/09/global-financial-stability-report-april-2024> (дата звернення: 08.06.2025).
7. Mishkin F. S. *The Economics of Money, Banking and Financial Markets*. 13th ed. Boston : Pearson, 2022. 736 p.
8. Obstfeld M., Rogoff K. *Foundations of International Macroeconomics*. Cambridge, MA : MIT Press, 2021. 832 p.
9. Ricketts L. R. *How the Fed Works*. Federal Reserve Bank of St. Louis, 2023. URL: <https://research.stlouisfed.org/publications/page1-econ/2023/02/01/how-the-fed-works> (дата звернення: 08.06.2025).
10. White W. R. *Ultra-easy monetary policy and the law of unintended consequences*. Federal Reserve Bank of Dallas, Globalization and Monetary Policy Institute Working Paper No. 126, 2012. URL: <https://www.dallasfed.org/~media/documents/institute/wpapers/2012/0126.pdf> (дата звернення: 08.06.2025).
11. Gorovyi, D., Basova, Y., Lynnyk, O., Pavlenko, I., Trojanowska, J. (2024). Management of Information Resources at Industrial Companies. In: Ivanov, V., Trojanowska, J., Pavlenko, I., Rauch, E., Pitef, J. (eds) *Advances in Design, Simulation and Manufacturing VII. DSMIE 2024. Lecture Notes in Mechanical Engineering*. Springer, Cham, pp. 111-123 https://doi.org/10.1007/978-3-031-61797-3_10
12. Линник О.І., Гаврись О.О., Безверха А.І., Подрез О.І. Управління ризиками в інноваційному стартап-проекті і у міжнародному бізнес середовищі. *Вісник Національного технічного університету "Харківський політехнічний інститут" (економічні науки)*. – Харків: НТУ «ХПІ». 2024. – № 2. – С. 59-63. <https://repository.kpi.kharkov.ua/handle/KhPI-Press/81024>
13. Яковенко І.Е., Линник О.І., Пермяков О.А., Басова С.В. Технологічні інновації як засіб забезпечення конкурентної переваги мікро, малих і середніх машинобудівних підприємств // *Вісник Національного технічного університету «ХПІ»*. Серія: *Технології в машинобудуванні* = Bulletin of the National Technical University "KhPI". Series: *Techniques in a machine*

industry: зб. наук.пр. / Нац. техн. ун-т «Харків. політехн. ін-т». – Харків : НТУ «ХПІ», 2024. № 2 (10) 2024. – С. 74–85. – ISSN 2079-004X, ISSN 2786-7587, DOI: [https://doi.org/10.20998/2079-004X.2024.2\(10\).08](https://doi.org/10.20998/2079-004X.2024.2(10).08)

References (transliterated)

1. Vasilyev O. M. Mechanism vplivu groshovo-kreditnoyi politiki SShA na svitovu finansovu sistemu [The mechanism of influence of US monetary policy on the global financial system] // *Ekonomika i prognozuvannya* [Economics and forecasting]. 2023. no 2. pp. 45–57.
2. Kuzmin O. Ye., Melnik O. G., Slobodyanyuk O. A. *Mizhnarodna ekonomika : pidruchnik* [International Economics: Textbook]. Lviv : Magnoliya 2006, 2022. 408 p.
3. Behrens, T. and King, M., 2019. *Economics of Monetary Circulation*. Oxford: Oxford University Press.
4. Board of Governors of the Federal Reserve System, 2023. *Monetary Policy Report*. [online] July 2023. Available at: https://www.federalreserve.gov/monetarypolicy/publications/mpr_default.htm [Accessed 8 Jun 2025].
5. Claessens, S., Kose, M.A. and Terrones, M.E., 2012. Financial Cycles: What? How? When?. In: R. Clarida, ed. *NBER International Seminar on Macroeconomics 2011*. Chicago: University of Chicago Press, pp.303–344.
6. International Monetary Fund (IMF), 2024. *Global Financial Stability Report – April 2024*. [online] Available at: <https://www.imf.org/en/Publications/GFSR/Issues/2024/04/09/global-financial-stability-report-april-2024> [Accessed 8 Jun 2025].
7. Mishkin, F.S., 2022. *The Economics of Money, Banking and Financial Markets*. 13th ed. Boston: Pearson.
8. Obstfeld, M. and Rogoff, K., 2021. *Foundations of International Macroeconomics*. Cambridge, MA: MIT Press.
9. Ricketts, L.R., 2023. *How the Fed Works*. [online] Federal Reserve Bank of St. Louis. Available at: <https://research.stlouisfed.org/publications/page1-econ/2023/02/01/how-the-fed-works> [Accessed 8 Jun 2025].
10. White, W.R., 2012. *Ultra-easy monetary policy and the law of unintended consequences*. Globalization and Monetary Policy Institute Working Paper No. 126. Dallas: Federal Reserve Bank of Dallas. Available at: <https://www.dallasfed.org/~media/documents/institute/wpapers/2012/0126.pdf> [Accessed 8 Jun 2025].
11. Gorovyi, D., Basova, Y., Lynnyk, O., Pavlenko, I., Trojanowska, J. (2024). Management of Information Resources at Industrial Companies. In: Ivanov, V., Trojanowska, J., Pavlenko, I., Rauch, E., Pitel, J. (eds) *Advances in Design, Simulation and Manufacturing VII. DSMIE 2024. Lecture Notes in Mechanical Engineering*. Springer, Cham, pp. 111-123 https://doi.org/10.1007/978-3-031-61797-3_10
12. Lynnyk O.I., Gavry's` O.O., Bezverxa A.I., Podrez O.I. Upravlinnya ry`zy`kamy` v innovacijnomu startap-proyektu i u mizhnarodnomu biznes seredovy`shhi [Technological innovations as a means of ensuring competitive advantage of micro, small and medium-sized engineering enterprises]. *Visnyk Nacional`nogo texnichnogo universy`tetu "Kharkivs`ky`j politexnichny`j insty`tut" (ekonomichni nauky`)* [Bulletin of the National Technical University "Kharkiv Polytechnic Institute" (economic sciences)]. – Kharkiv: NTU «ХПІ».2024. – no 2. – pp. 59-63. <https://repository.kpi.kharkov.ua/handle/KhPI-Press/81024>
13. Yakovenko I.E., Lynnyk O.I., Permyakov O.A., Basova Ye.V. Teknologichni innovaciyi yak zasib zabezpechennya konkurentnoyi perevagy` mikro, maly`x i serednix mashy`nobudivny`x pidpry`yemstv [Technological innovations as a means of ensuring competitive advantage of micro, small and medium-sized engineering enterprises] // *Visnyk Nacional`nogo texnichnogo universy`tetu «ХПІ»*. Seriya: *Texnologiyi v mashy`nobuduvanni* = Bulletin of the National Technical University "KhPI". Series: *Techniques in a machine industry: zb. nauk.pr. / Nacz. texn. un-t «Kharkiv. politexn. in-t»*. – Kharkiv : NTU «ХПІ», 2024. no 2 (10) 2024. – pp. 74–85. – ISSN 2079-004X, ISSN 2786-7587, DOI: [https://doi.org/10.20998/2079-004X.2024.2\(10\).08](https://doi.org/10.20998/2079-004X.2024.2(10).08)

Надійшло (received) 09.05.2025

Відомості про авторів / About the Authors

Науменко Олексій Максимович (Naumenko Oleksii) - Національний технічний університет «Харківський політехнічний інститут», студент; м. Харків, Україна; e-mail: Oleksii.Naumenko@emmb.khpi.edu.ua

Линник Олена Іванівна (Lynnyk Olena) – кандидат економічних наук, доцент, Національний технічний університет «Харківський політехнічний інститут», доцент кафедри економіки бізнесу і міжнародних економічних відносин; м. Харків, Україна; ORCID: <https://orcid.org/0000-0003-0877-8047>; e-mail: Olena.Lynnyk@khpi.edu.ua